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DIRIGINTE: 

CLASA: a IX-a 

ANUL ŞCOLAR: 2012-2013
PLANIFICAREA ORELOR DE CONSILIERE ŞI ORIENTARE  PENTRU SEMESTRUL II
	MODULUL
	COMPETENTE

SPECIFICE
	CONTINUTURI
	METODE ŞI TEHNICI

RECOMANDATE
	TEMA
	Nr.

ore
	Săpt.

	Managementul clasei ca grup.
	
	
	
	
	
	

	MODULUL I

Autocunoastere si dezvoltare personala
COMPETENŢE GENERALE:

Explorarea resurselor personale care influenteaza planificarea carierei
	1.1. Argumentarea importantei încrederii în

sine, pentru evolutia personala

1.2. Examinarea caracteristicilor specifice

adolescentei

	Autocunoastere:

- încredere în sine

- factori care influenteaza încrederea în sine

Crestere si schimbare:

- adolescenta: caracteristicile dezvoltarii fizice,

cognitive, emotionale
	Brainstorming, discutii în grup despre factorii care influenteaza încrederea în propria persoana si

strategiile de dezvoltare a acesteia.

Exercitii individuale si de grup pentru întelegerea si interpretarea comportamentelor, emotiilor,

atitudinilor specifice adolescentei.

Exercitii metaforice de cunoastere si intercunoastere.
	
	
	

	MODULUL II

Comunicare si abilitati sociale
COMPETENŢE GENERALE:
Integrarea abilitatilor de interrelationare, în vederea dezvoltarii personale si

profesionale

	2.1. Exersarea comunicarii eficiente

2.2. Aplicarea tehnicilor de autocontrol

emotional
	Comunicare:

- forme de comunicare eficienta

Autocontrol emotional:

- tehnici de autocontrol emotional
	Exercitii de comunicare eficienta.

Exercitii de optimizare a gestionarii emotiilor.

Dezbatere privind diferite mituri legate de emotii.
	
	
	

	MODULUL III

Managementul informatiilor si al învatarii

COMPETENŢE GENERALE:

Utilizarea adecvata a informatiilor, în propria activitate, pentru obtinerea

succesului

	3.1. Exersarea abilitatilor de utilizare a unor

resurse de informare variate, referitoare

la propria activitate

3.2. Analizarea corespondentelor dintre

resursele personale de învatare si

cerintele scolare, în context liceal
	Managementul informatiilor:

- resurse informatice si comunicationale de informare

cu privire la învatare, munca si cariera

Managementul învatarii:

- tipuri de învatare

- tipuri si niveluri de performante în învatare

- cerinte scolare
	Discutii de grup, dezbateri pe tema diversitatii si veridicitatii surselor de informatii cu privire la

oferta educationala si locurile de munca.

Interviuri cu angajati si angajatori, specialisti din agentiile de plasare a fortei de munca, specialisti din

cadrul ANOFM, consilieri scolari cu privire la sursele de informare despre educatie si piata muncii.

Dezbateri elevi – profesori - consilieri cu privire la rolul tipurilor de învatare în obtinerea

succesului personal si profesional.
	
	
	

	MODULUL IV

Planificarea carierei

COMPETENŢE GENERALE:

Elaborarea proiectului de dezvoltare personala si profesionala
	4.1. Analizarea conceptului de cariera si a

factorilor care influenteaza alegerea

carierei
	Planificarea si dezvoltarea carierei:

- cariera: definire

- factorii care influenteaza alegerea carierei
	Discutii de grup, dezbateri pentru întelegerea conceptului de cariera.

Interviuri, sondaje de opinie cu privire la factorii care influenteaza alegerea si dezvoltarea carierei.

Vizite la centre / cabinele de consiliere scolara sau de mediere a muncii.
	
	
	

	MODULUL V

Calitatea stilului de viata

COMPETENŢE GENERALE:

Exersarea abilitatilor de management al unui stil de viata de calitate
	5.1. Identificarea caracteristicilor relatiilor

sociale, din perspectiva calitatii acestora

5.2. Analizarea relatiei dintre stilul de viata si alegerea carierei
	Calitatea relatiilor sociale:

- factori care amelioreaza calitatea relatiilor sociale

- factori care deterioreaza calitatea relatiilor sociale

(de ex., violenta domestica)

- relatii sociale optime

Calitatea optiunilor privind cariera:

- alegerea carierei din perspectiva stilului de viata

intentionat
	Realizarea unor activitati de grup pe tema calitatii relatiilor sociale si a stilului de viata: afise,

postere, pliante.

Proiecte individuale si de grup pe tema calitatii relatiilor de munca si a stilului de viata.

Realizarea unui eseu pe tema violentei domestice, a consecintelor acesteia si a modalitatilor de

preventie sau interventie.

Dezbatere pe tema rolului stilului de viata în alegerea unei profesii. Completarea unui chestionar

de identificare a stilului de viata preferat si a profesiilor asociate acestuia.

Studiu de caz cu tema: „Planificarea carierei si stilul de viata”.
	
	
	

	Analiza situaţiei şcolare pe semestrul II
	
	
	
	
	
	


PLANIFICAREA ACTIVITĂŢILOR EXTRAŞCOLARE PENTRU SEMESTRUL II
	NR.

CRT.
	LUNA 
	TITLUL ACTIVITĂŢII 
	MODALITATEA DE DESFĂŞURARE

RESURSE

	1.


	IANUARIE
	
	

	2.


	FEBRUARIE
	
	

	3.


	MARTIE
	
	

	4.


	APRILIE
	
	

	5.
	MAI


	
	

	6. 
	IUNIE


	
	


INTERVALE  ORARE  PENTRU  CONSILIERE  SI ORIENTARE

	Clasa
	Prof. diriginte
	Interval orar la dispoziţia elevilor
	Oră la dispoziţia părinţilor

	
	
	
	


TEME PENTRU ACTIVITĂŢILE/LECTORATELE CU PĂRINŢII
	NR.

CRT
	TEMA
	SĂPT.

	1. 
	
	

	2. 
	
	

	3. 
	
	

	4. 
	
	

	5. 
	
	

	6. 
	
	

	7. 
	
	

	8. 
	
	

	9. 
	
	

	10. 
	
	

	11. 
	
	

	12. 
	
	

	13. 
	
	

	14. 
	
	

	15. 
	
	

	16. 
	
	

	17. 
	
	

	18. 
	
	

	19. 
	
	

	20. 
	
	

	21. 
	
	

	22. 
	
	


